coercitivo e emprega instrumento legal adequado – medida provisória. 

II.2 - Adequação financeira e orçamentária e técnica legislativa 
No que respeita à adequação financeira e orçamentária, a citada EM estimou o aumento da 

arrecadação em aproximadamente R$ 995.600.000,00 (novecentos e noventa e cinco milhões e seiscentos 
mil reais) para o ano de 2015; R$ 3.789.400.000,00 (três bilhões, setecentos e oitenta e nove milhões e 
quatrocentos mil reais) para o ano de 2016; e R$ 4.061.000.000,00 (quatro bilhões e sessenta e um milhões 
de reais) para o ano de 2017, no caso de aprovação da referida Medida Provisória. Atendeu-se, assim, ao 
disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para 2015 – Lei nº 13.080, de 2 de janeiro de 2015: 

Art. 109. Somente será aprovado o projeto de lei ou